

MUNICIPIO DE TRINDADE  
PODER EXECUTIVO  
ATO DE DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Dispõe sobre a declaração de Dispensa de licitação para ABERTURA DE PROCESSO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE BRINDES PARA SEREM SORTEADOS ENTRE OS SERVIDORES DO MUNICIPIO DE TRINDADE NA TRADICIONAL FESTA DE FIM DE ANO A SER REALIZADA. processo 524/2024.

O(a) Responsável Sr.(a) LHINICKER PEREIRA SILVA D ORAZIO, no uso de suas atribuições legais e constitucionais.

**CONSIDERANDO** que a situação se enquadra na Dispensa - inciso II do Art. 75 Lei Nº 14.133/21 e alterações posteriores;

**CONSIDERANDO** que existe compatibilidade orçamentária e financeira com a LOA e PPA;

| Cód. Órgão/Unidade Orçamentária | Dotação Orçamentária                | Elemento de Despesa | Fonte de Recurso | Valor estimado |
|---------------------------------|-------------------------------------|---------------------|------------------|----------------|
| 03.43                           | 03.43.04.122.0437.2103.3.3.90.31.00 | 3.3.90.31.00        | 100              | 28.727,96      |
| TOTAL                           |                                     |                     |                  | 28.727,96      |

**CONSIDERANDO** finalmente que, o parecer jurídico, aponta para a possibilidade legal da referida contratação;

**RESOLVE:**

I – DECLARAR DISPENSÁVEL a realização de procedimento licitatório.

II – AUTORIZAR a contratação direta, por dispensa de licitação:

**Empresa:** CLOVIS LEAL DOS SANTOS

**CNPJ/CPF:** 759.980.841-87

| Lote  | Item | Produto                                   | Unidade | Marca | Qtd    | Valor      | Total       |
|-------|------|-------------------------------------------|---------|-------|--------|------------|-------------|
| 1     | 1    | MICRO-ONDAS                               | UNIDADE |       | 5,0000 | 709,0000   | 3.545,0000  |
| 1     | 2    | CELULAR SMARTPHONE                        | UNIDADE |       | 6,0000 | 809,0000   | 4.854,0000  |
| 1     | 3    | REFRIGERADOR TIPO GELADEIRA COM UMA PORTA | UNIDADE |       | 2,0000 | 2.899,0000 | 5.798,0000  |
| 1     | 4    | TELEVISOR TIPO SMART                      | UNIDADE |       | 3,0000 | 1.869,0000 | 5.607,0000  |
| 1     | 5    | BICICLETA ARO 26                          | UNIDADE |       | 2,0000 | 1.035,0000 | 2.070,0000  |
| 1     | 6    | CAIXA DE SOM                              | UNIDADE |       | 3,0000 | 429,0000   | 1.287,0000  |
| 1     | 7    | COOKTOP 5 BOCAS                           | UNIDADE |       | 2,0000 | 610,0000   | 1.220,0000  |
| 1     | 8    | VENTILADOR DE MESA 40 CM                  | UNIDADE |       | 5,0000 | 149,0000   | 745,0000    |
| 1     | 9    | SANDUICHEIRA E MINEGRILL                  | UNIDADE |       | 3,0000 | 99,0000    | 297,0000    |
| 1     | 10   | FRITADEIRA ELÉTRICA - AIRFRYER            | UNIDADE |       | 4,0000 | 381,9900   | 1.527,9600  |
| 1     | 11   | LIQUIDIFICADOR                            | UNIDADE |       | 3,0000 | 169,0000   | 507,0000    |
| 1     | 12   | APARELHO DE JANTAR 42 PEÇAS               | UNIDADE |       | 2,0000 | 635,0000   | 1.270,0000  |
| Total |      |                                           |         |       |        |            | 28.727,9600 |
| Total |      |                                           |         |       |        |            | 28.727,9600 |

Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

PODER EXECUTIVO, 8 de novembro de 2024.

Responsável